
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                    SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                     EDIÇÃO ESPECIAL                     15 DE AGOSTO DE 2022 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, CONVOCA os concursados abaixo  
elencados, nomeados em decorrência de aprovação no 
concurso público, para comparecer na Gerência de 
Captação de Pessoal desta Secretaria, localizada na Av. 
Floriano Peixoto, 692, Centro, 3º andar, no horário das 
08:00 as 12:00 hs, para os atos de posse, dentro do prazo 
de 30 (trinta) dias, sob pena do ato da nomeação ser 
tornada sem efeito nos termos do art. 13, §§ 1º e 6º, da 
Lei nº 2.378/92, munidos dos documentos (original e 
xerox) abaixo elencados: 
 

✓ Documentos Escolaridade/Habilitação: 
 

• Diploma/Certificado da escolaridade e da habilitação 
exigida para o provimento do cargo, conforme descrito no 
Edital Normativo do Concurso 001/2021. 

• Registro no Conselho de Classe Profissional. 
 

✓ Documentos Pessoais:  
 

• Identidade  

• CPF 

• Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral,  

• PIS/PASEP,  

• Carteira de Trabalho (Pág. da foto e da identificação) 

• Reservista (homens) 

• Certidão de Nascimento ou Casamento 

• Comprovante de residência atualizado 

• 01 foto 3x4; 
 

✓ Exames necessários para Perícia Médica 
Admissional:  
 

• Hemograma Completo                                                    

• Colesterol Total e Frações 

• Triglicérides  

• Glicemia de Jejum 

• Ureia + Creatinina  

• AST +ALT + Gama GT 

• EAS (Urina) 

• Parasitológico de Fezes 

• Tipo Sanguíneo – ABO e Fator Rh 

• Radiografia de Tórax - P A e Perfil com laudo (cargos 
da área de saúde, exceto para gestantes)  

• Laudo da FUNAD (aprovados vagas PNE) 
 

Campina Grande, 12 de agosto de 2022. 

 
 
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO 

Classif. Nome 

1 CAROLINE MENDES DE MELO 

2 MAYLA CAVALCANTE DE ARAÚJO 

3 EMANUELA PRISCILA ARAUJO PEREIRA 

 
Cargo: ASSISTENTE JURÍDICO 

Classif. Nome 

1 GIOVANNE DUARTE DE QUEIROZ 

 
Cargo: ASSISTENTE JURÍDICO (CEREST) 

Classif. Nome 

1 BELLYZIA GAMA DA SILVA 

 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL EM SAÚDE (CEREST) 

Classif. Nome 

1 CILÂNEA DOS SANTOS COSTA 

2 MARIA HELENA DE ARAUJO 

 
Cargo: AUDITOR DE CONTAS PÚBLICAS 
(ENGENHARIA CIVIL) 

Classif. Nome 

1 
JOSÉ MATHEUS BEZERRA DOS SANTOS 
AMORIM 

 
Cargo: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL - ASB 

Classif. Nome 

1 VANESSA FIGUEIREDO GOMES 

2 
MARIA ISABEL CRISTINA PATRÍCIO E 
SILVA 

3 EDMACIA MARIA DA SILVA 

4 DÉBORA JUSSARA FERREIRA RIBEIRO 

5 EDINEIDE PEREIRA DE ARAUJO 

 
Cargo: ENFERMEIRO I 

Classif. Nome 

1 
ANDERSON GUSTAVO LAURENTINO 
VIDAL DE NEGREIROS 

 
Cargo: FISCAL DE OBRAS 

Classif. Nome 

1 WILSON ALMEIDA SANTOS - Sub Judice 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 15 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

2 EMANOEL ARMANDO TEIXEIRA 

3 
DIEGO WENDERSON PEREIRA DA SILVA - 
Sub Judice 

 
Cargo: FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 

Classif. Nome 

1 PETERSON FRANKLIN DE JESUS MELO 

 
Cargo: FISIOTERAPEUTA 

Classif. Nome 

1 CLARISSA LOUREIRO CAMPÊLO BEZERRA 

 
Cargo: MÉDICO II (GINECOLOGIA OBSTETRÍCIA – 
ISEA) 

Classif. Nome 

1 ELMANO BRITO PINHEIRO 

 
Cargo: MÉDICO II (PEDIATRIA) 

Classif. Nome 

1 ANDREA TELINO MACAU ANDRADE 

 
Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 2 (ZONA 
URBANA) 

Classif. Nome 

1 LUCIENE DE LIMA SANTANA ARAUJO 

2 TATIANE COSME DA SILVA ALVES 

3 MARCIA CRISTINA SANTOS NASCIMENTO 

4 KALINE OLIVEIRA LABAS 

 
Cargo: PSICÓLOGO CLÍNICO 

Classif. Nome 

1 MARTHA MARIA BRAGA LIRA VIANA 

2 ÁLEF PEREIRA BRAZ 

 
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

Classif. Nome 

1 MARIA APARECIDA NUNES 

 
Cargo: TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
(SESMT) 

Classif. Nome 

1 ANA RUTE DA COSTA TORRES 

 
Cargo: TERAPEUTA OCUPACIONAL 

Classif. Nome 

1 THAYS ALCANTARA DO MONTE 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.049.2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E HUMANT 
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR CURSO 
DA NOVA LEI DE LICITAÇÃO (LEI 14.133/2021) EM 
CONSELHOS DE FISCALIZAÇÃO PROFISSIONAL – 
PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO, CONTRATAÇÕES 

DIRETAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS EM SEUS 
ASPECTOS ESSENCIAIS, QUE SERÁ REALIZADO DE 23 A 
25 DE AGOSTO DE 2022, NA CIDADE DE CAMPINA 
GRANDE PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2022, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 188/2022. VALOR: R$ 
42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS). VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO DE 2022, CONTADOS A PARTIR DA 
DATA DE PUBLICAÇÃO DO PRESENTE TERMO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 2 | 30 | 4 | 128 | 1027 | 2016 | 
3339039000000 | 1500 | 0 | 111. SIGNATÁRIOS: DIOGO 
FLAVIO LYRA BATISTA E FRANCETTE BEATRIZ DE 
ABREU AMORIM. DATA DE ASSINATURA: 11 DE 
AGOSTO DE 2022. 

 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 514/2022 
  

NOMEIA  E CONSTITUI O SERVIDOR 
RESPONSÁVEL PARA ELABORAR DOS TERMOS DE 
REFERÊNCIA PARA AQUISIÇÃO DE BENS E 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE.  
  
O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-PB, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais: 
 
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e demais atos normativos pertinentes; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de conferir ampla 
publicidade e de executar de maneira eficiente e eficaz os 
procedimentos licitatórios no âmbito da Secretaria Municipal de 
Educação de Campina Grande-PB.  
 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Nomear o(a) servidor(a) Rayanne Oliveira 
Freitas, matrícula: 5865, CPF nº 073.008.724-76, cargo: 
Assessor Técnico. 
 

Artigo 2º - Compete ao referido servidor elaborar e assinar os 
termos de referência para aquisição de bens e contratação de 
serviços no âmbito da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Campina Grande-PB.  
 

Artigo 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com vigência de 01 (um) ano a contar da data de sua 
publicação, revogando qualquer disposição em contrário.  
      

Campina Grande, 15 de agosto de 2022.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 15 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.150/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E INSPEVEC - 
INSPECAO VEICULAR LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE INSPEÇÃO 
VEICULAR NOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
31.500,00 (TRINTA E UM MIL E QUINHENTOS REAIS). 
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA 
DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA SUA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE. LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 032/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES, DEMAIS LEGISLAÇÕES PERTINENTES EM 
VIGOR. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: ATIVIDADE: 12 
361 1009 2028|NATUREZA DE DESPESA: 3390.39|FONTE 
DE RECURSOS: 15001001. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E RENATO DIAS DOS SANTOS ROCHA. 
DATA DE ASSINATURA: 15 DE AGOSTO DE 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.051/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

648/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O Secretário Municipal de Saúde HOMOLOGA o PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 16.051/2022, cujo OBJETO é 
AQUISIÇÃO DE REFRIGERADOR / EXPOSITOR 
VERTICAL DE 03 (TRÊS) PORTAS PARA 
PRESERVAÇÃO DE ITENS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS E 
CONSERVADOS, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PB, em favor das 
Empresas: AR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS - 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 18.710.690/0001-38, 
vencedora do ITEM 01, com valor unitário de R$ 9.928,16 
(nove mil, novecentos e vinte e oito reais, dezesseis centavos) ,  
totalizando o valor global de R$ 59.568,96 (cinquenta e nove 
mil, quinhentos e sessenta e oito reais, noventa e seis centavos). 
O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO 
ELETRÔNICO é de R$ 59.568,96 (cinquenta e nove mil, 
quinhentos e sessenta e oito reais, noventa e seis centavos). 
 

Campina Grande, 12 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.137/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

750/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.137/2022,  cujo objeto é 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA CAMPOS 
SALES, N° 770, JOSÉ PINHEIRO, CAMPINA GRANDE – 
PB, COM VISTAS À IMPLANTAÇÃO DA UBS CAMPOS 

SALES, em favor da PESSOA FÍSICA MARCIA ARAUJO 
DA COSTA, inscrita no CPF sob Nº 025.017.974-18, VALOR 
de R$ 20.880,00 (vinte mil oitocentos e oitenta reais), com 
fundamento no Artigo 24, inciso X da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 15 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.139/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
684/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.139/2022,  cujo objeto é 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL, COM VISTA A 
IMPLEMENTAÇÃO DA UBS MALVINAS II, NA RUA 
DAS UMBURANAS, Nº 645, MALVINAS, CAMPINA 
GRANDE – PB, DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, em favor da PESSOA FÍSICA SALATIEL SOTERO 
DE CARVALHO, inscrita no CPF sob Nº 281.472.784-20, 
VALOR de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), 
com fundamento no Artigo 24, inciso X da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 15 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.142/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

854/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.142/2022,  cujo objeto é 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA 
DEPUTADO NOBERTO LEAL, Nº 1049, BAIRRO: ALTO 
BRANCO, CAMPINA GRANDE - PB, COM VISTAS À 
IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA, em 
favor da PESSOA FÍSICA VALBER RESENDE COSTA, 
inscrita no CPF sob Nº 886.147.864-68, VALOR de R$ 
42.000,00 (quarenta e dois mil reais), com fundamento no 
Artigo 24, inciso X da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 15 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.143/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

889/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 15 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.143/2022,  cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE TEGRETOL CR 400MG PARA 
ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS NO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE/PB NO PERÍODO DE 180 
DIAS. DEMANDA JUDICIAL DE: UIRA FELIPE 
BEZERRA SOUSA SILVA PROCESSO N° 0828507-
77.2019.8.15.0001, em favor da PESSOA JURÍDICA 
ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 08.958.628/0002-97, 
VALOR de R$ 1.036,80 (um mil trinta seis reais e oitenta 
centavos), com fundamento no Artigo 24, incisos II e IV da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 15 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.144/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
884/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.144/2022,  cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE AQUECIMENTO E 
MANTA TÉRMICA (NEONATAL), PARA ATENDER AS 
DEMANDAS NEONATAIS DO ISEA, LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB, PELO 
PERÍODO DE 90 DIAS, em favor da PESSOA JURÍDICA 
CIRURGICA MEDICALLI COMERCIAL LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ sob Nº 19.820.637/0001-52, VALOR de R$ 
41.600,00 (quarenta e um mil e seiscentos reais), com 
fundamento no Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 15 de agosto de 2022. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.145/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
883/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.145/2022,  cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE VENCLEXTA 100MG PARA ATENDER 
A DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE 
EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS. DEMANDA 
JUDICIAL DE: FERNANDO NAZARENO DO 
NASCIMENTO PROCESSO N° 0822232-44.2021.8.15.0001, 
em favor da PESSOA JURÍDICA SINGULAR DROGARIA 
E MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob Nº 13.759.813/0002-92, VALOR de R$ 92.898,00 
(noventa e dois mil oitocentos e noventa e oito reais), com 
fundamento no Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 15 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16780/2022 16.324/2022 
R$ 

288.000,00 
Rossana Torreao 
Viana de Melo 

16775/2022 16.308/2022 
R$ 

288.000,00 
Marilia Cavalcanti 

Camelo 

16804/2022 16.336/2022 
R$ 

288.000,00 
João Batista 

Carvalho Neto 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16781/2022 16.328/2022 
R$ 

500.000,00 

Provascular 
Assistencia Médica 

Ltda 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16674/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Alfa Med 
Sistemas Medicos Ltda. Objeto: Aquisição De Equipamentos 
Médico Hospitalar (Monitor Multiparâmetros) Para Atender As 
Demandas Da Secretaria De Saúde De Campina Grande - 
Pb.Valor Global: R$ 103.400,00. Prazo Contratual: 12 
Meses. Fundamentação: Adesão À Ata De Registro De Preços 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 15 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Nº 16006/2022. Funcional Programática: 
10.302.1015.1034.  Elemento Da Despesa: 4490.52. Fonte 
De Recursos: 16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Lediane Alves Pinheiro. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16770/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Brasil Devices 
Equipamentos Hospitalares Eireli. Objeto: Aquisição De 
Insumos Medicos Hospitalares Destinados A Atender As 
Demandas Do Samu Pertencente À Secretaria Municipal De 
Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 67.045,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico Nº. 16781/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 
4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Jose Felipe Belotto Pelozzo. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16777/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Uni Hospitalar 
Ltda. Objeto: Aquisição De Ferriprox 500 Mg Para Atender As 
Demandas Judiciais No Município De Campina Grande - Pb. 
Demanda Judicial De Carmelia Matias Diniz, Processo Nº 
0004998-62.2015.815.0011. Valor Global: R$ 13.559,00. 
Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16132/2022/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Christian Mendes 
Oliveira Tavares. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16761/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E José Dantas 
Diniz Filho Epp. Objeto: Aquisição De Soluções, Saneantes E 
Materais Para Hemodiálise Para Atender O Centro De 
Hemodiálise Do Hospital Municipal Dr. Edgley. Valor Global: 
R$ 169.588,00. Prazo Contratual: Até 30/12/2022. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
058/2022/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, 
Lei Complementar Nº123/2006, Resolução Nº1219/2007 E Nº 
1412/2009. Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E José Dantas Diniz 
Filho. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16771/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Alternativa 
Distribuidora Hospitalar Ltda. Objeto: Aquisição De Insumos 
Medicos Hospitalares Destinados A Atender As Demandas Do 
Samu Pertencente À Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 24.594,80. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16781/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.302.1015.1034. 
Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 
16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E Maria Jose 
Prando Cotta. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16804/2022 16.336/2022 R$ 288.000,00 
João Batista 

Carvalho Neto 

 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

 

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DE 
CHAMAMENTOS PÚBLICOS/SMS 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
16.002/2021/SMS/FMS/PMCG 

AVISO 5º RESULTADO 
 

 A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO dos Chamamentos 
Públicos da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, no uso das prerrogativas que lhe são 
conferidas, através da Portaria SMS/CG nº 027/2021, de 27 de 
setembro de 2021 e ainda pelo Art. 51, “caput” c/c o art. 21 da 
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, em conformidade com 
a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990; torna público o 
resultado inicial da seleção realizada sob a modalidade 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
16.002/2021/SMS/FMS/PMCG, tendo como objeto o 
credenciamento de instituições proponentes para COMPRA DE 
SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR, COM BASE NAS 
NECESSIDADES COMPLEMENTARES DE SUA REDE E NOS 
PREÇOS FIXADOS PELA TABELA DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE-SUS, visando à execução de serviços através de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 15 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para atendimento na Rede 
Complementar de Assistência em Saúde, a fim de atender a 
demanda existente na área de abrangência da Gestão Municipal 
do SUS em Campina Grande e a de outras Secretarias Municipais 
de Saúde que sejam referenciadas para Campina Grande, por 
intermédio de Central de Regulação do Complexo Regulador 
deste Município. Após reunião deliberativa datada de 
12/08/2022, após considerando a análise da área técnica, 
através do assessor para Gestão do SUS Nelson Calzavara de 
Araújo, a CESCP chegou aos seguintes resultados: CLAC – 
Centro Laboratorial de Análises Clínicas – LTDA, total 
da Contratualização R$ 313.855,67 (trezentos e treze mil 
oitocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e sete centavos), 
estando todos os procedimentos em saúde a contratualizar na 
conformidade do instrumento editalício do processo 
administrativo em tela, Campina Grande, PB, 15 de agosto de 
2022.  

RANULFO CARDOSO JÚNIOR  
Presidente da Comissão Especial de Seleção de Chamamentos 

Públicos da SMS  
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA Nº 001/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2022 
AVISO DE JULGAMENTO DOS RECURSOS  

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE-PB, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna 
público para os interessados o JULGAMENTO DOS 
RECURSOS interpostos pelas as Empresas COESA 
LOCAÇÕES & SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 26.947.586/0001-90 e NOBREGA & ASSIS 
SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 24.995.315/0001-84, relativo a 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2022, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE PROJETO QUE CONTEMPLE A 
IMPLANTAÇÃO DE 01 (UMA) USINA FOTOVOLTAICA 
DE 1,3 MWs E 01 (UMA) SUBESTAÇÃO TRIFÁSICA 
ABRIGADA DE 1250 KVA, PARA SUPRIMENTO 
ENERGÉTICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. Após 
análise e Parecer da Assessoria Jurídica, a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO decide julgar 
PROCEDENTE o RECURSO ADMINSTRATIVO, tornando 
INABILITADA as Empresas: SILVEIRA & CAVACANTI – 
ENERGIA SOLAR COMÉRCIO E SERVIÇOS  LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 26.704.843/0001-62; A. P 
ENGENHARIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
01.664.506/0001-68; LINK ENGENHARIA INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA -EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
00.976.179/0001-17 e VERTYS SOLAR LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 04.116.210/0001-09, em virtude do 
descumprimento do item 9.6, “c”. Caso não haja recurso 
pendente, fica determinado o dia 26 de agosto de 2022 às 15:00 
horas, para abertura das PROPOSTAS DE PREÇOS das 
Empresas HABILITADAS. 

 

Campina Grande, 15 de agosto de 2022. 
 

DAVYSON ODILON DE MELO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Warllyson José Santos Souto 
 

CONTATO 
semanariopmcg@gmail.com 

 
ENDEREÇO 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 
Campina Grande/PB 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 15 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


